
Resumé 345 

M A R N É V O L Á N Í O P O M O C : D O P I S K Ä T H E S P I E G E L 
R E K T O R O V I N Ě M E C K É K A R L O V Y U N I V E R Z I T Y 

V P R A Z E Z 1 1 . Ř Í J N A 1941 

Karel Hruza 

Autor se snaží popsat poslední úsek života pražské německé židovské historicky a 
bojovnice za ženská práva Käthe Spiegel (1898-1942?), která byla roku 1941 depor-
tována z Prahy do ghetta Lodž, kde se její stopa ztrácí. Jako dokument je otištěn 
dopis, ve kterém Spiegel žádala rektora pražské Německé Karlovy Univerzity 
o pomoc před svou blížící se deportací. 

„ N Ě M E C K Á M E N Š I N A " ? 

D I S K U Z E L I T E R A T U R Y O Č E C H Á C H A H O R N Í M 
S L E Z S K U P O N U C E N É M V Y S Í D L E N Í N Ě M C Ů 

Damien Tricoire 

Tento přehled různých přístupů k výzkumu německé menšiny v Čechách a Horním 
Slezsku v druhé polovině 20. století si klade za cíl analyzovat přednosti a slabiny 
různých humanitněvědných metod. Autor dělí výzkumy „národnostních menšin" 
na tři skupiny: „objektivistické", „subjektivistické" a „strukturalistické". Zatímco 
práce náležející k první skupině selhávají při svém hledání „objektivních" znaků a 
vznik menšiny nedokáží vysvětlit, „subjektivistickému" přístupu se díky tomu, že 
menšiny definuje prostřednictvím jejich národního vědomí sounáležitosti, daří vyvi
nout určitou dynamickou interpretaci. Přesto však tato perspektiva zaznamenává 
především reakce menšiny na způsob, jakým s ním zachází většina. Z toho důvodu 
není možné upustit od strukturálně-historické metody, která se zabývá makro 
historickým vznikem menšiny. Mnoha pracím této poslední skupiny ovšem chybí 
teoretický základ; koncepty sociolingvistiky zde nenacházejí uplatnění. Analýza 
důsledků makro historických skutečností tedy zůstává nedostatečná a srovnatelnost 
jednotlivých zkoumaných případů omezená. 


